МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЕЛЬСКИЙ  ДЕТСКИЙ САД  «КОЛОСОК»
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	30  августа 2020г.
	№ 53 -од

	Об  организации питания детей

Целью организации сбалансированного рационального питания детей в учреждении, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу на период с 01.09.2020г по 31.08.2021г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Организовать питание детей в учреждении в соответствии с «Примерным 10 –ти дневным меню для организации питания детей в возрасте  от 1.5 года до 3-х лет и от 3-х до 7 лет, посещающих  МКДОУ Красносельский детский сад «Колосок»  с 10,5 часовым  режимом функционирования.

    Изменения в меню разрешается вносить только с разрешения заведующего  МКДОУ

2. Возложить ответственность за организацию питания на медицинскую   сестру  Аршимову А.К.
3 Утвердить график приема пищи:

 -     завтрак /по возрастной группе /   8.30 – 8.55

-      второй завтрак                              10.00 - 10.30

 -     обед                                                11.30 - 12.30

 -     полдник                                         15.20 – 15.45

4     Ответственному за питание  медсестре  Аршимовой А.К.
4.1. ежедневно вывешивать в уголке для родителей  меню.

4.2. организовывать замену продуктов на равноценные по составу в соответствии с таблицей замены продуктов  при отсутствии основных продуктов.

4.3. вести контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов.

4.4.проводить ежедневную С-витаминизацию третьего блюда непосредственно перед раздачей.

4.5. Вести контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов.

4.6  Составлять меню-заказ накануне предшествующего дня, указанного в  меню.

4.7   При составлении меню - заказа учитывать следующие требования:

    -   определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд

    -   при отсутствии наименования продукта в бланке меню дописывать его   в конце списка.

    -   указывать в конце меню количество принятых позиции, ставить подписи   медсестры, завхоза, одного из поваров, принимающих продукты из   кладовой и заведующего.

4.8   Представлять меню для утверждения заведующей накануне предшествующего дня, указанного в меню.

4.9. Контролировать  снятие пробы и записи в специальном бракеражном журнале готовых блюд

4.10. Контролировать ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное её хранение .

4.11. вести ежемесячный подсчет ингредиентов и калорийности пищи по накопительной ведомости.

4.12   Возврат и добор продуктов в меню оформлять не позднее 9.00 часов.

4.13. Вести контроль санитарного состояния  пищеблока, его оборудования, инвентаря, посуды, их хранения, маркировки и правильного использования  по назначению, их обработки.

5    Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении – поварам, завхозу:

5.1  Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.

6. Возложить ответственность на завхоза Агееву Н.В.. за:

- своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество и ассортимент получаемых с торговых точек продуктов

- обнаружение некачественных продуктов. Их недостача оформляются актом, который подписывается представителями ДОУ и поставщика

- получение продуктов в кладовую

- выдачу продуктов из кладовой в пищеблок  в соответствии  с утвержденным заведующим меню не позднее 16.30 предшествующего  дня, указанного в меню.

- за бесперебойную работу холодильного оборудования , оснащение кухонным инвентарем и моющими средствами

- ежемесячную  сверку остатков продуктов  питания с бухгалтером централизованной бухгалтерии

7. В целях организации контроля за приготовлением пищи  создать комиссию по закладке основных продуктов в котлы.

понедельник медсестра Аршимова А.К.

вторник  заведующий  Фоменко Г.Л..

среда       машинист по стирке Маштакова А.Т..

четверг   пом. воспитателя Калиева Д.С.

пятница пом. воспитателя Триголос А.Н.

запись о проведенном контроле производить в специальном  журнале,    которая хранится  на  пищеблоке, ответственность за ее ведение возлагается  на  медсестру  Аршимову А.К.
8. Создать бракеражную комиссию в составе:

-председатель заведующий  Фоменко Г.Л..

- медсестра Аршимова А.К.

- машинист по стирке белья Маштакова А.Т...

- пом.воспитателя – Калиева Д.С.

- пом.воспитателя Триголос А.Н..

Бракеражной комиссии ежемесячно проверять остатки продуктов питания на складе.

9.  Поварам -  Белицкой Е.П,  Хлынова О.А.
-  строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку необходимых продуктов производить по утвержденному, руководителем графику в присутствии членов комиссии.

-    7.00 – мясо в 1 блюдо, продукты для запуска.

-    8.00 – масло в кашу, сахар для завтрака.

-    9.00 – тесто для выпечки.

-    10.00 – 10.30 – продукты в 1 блюдо / овощи, крупы, масло во 2 блюдо, сахар в 3 блюдо  /

-    12.00 – продукты для полдника.

-  - правильно хранить, маркировать,  обрабатывать посуду, использовать посуду по назначению

- правильно выполнять технологию приготовления блюд, салатов, С-витаминизацию третьих блюд.

- совместно с медсестрой и завхозом составлять разнообразное меню.

- выдавать готовую пищу только после снятия пробы

-соблюдать время с момента приготовления пищи до отпуска и нахождение на плите (не более 2-х часов)

-    запрещается раздеваться на рабочем месте и  хранить личные вещи

10   Создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой  в составе:

 -   медсестра Аршимова А.К.

-   воспитатель  Чугунова Л,М.

-   помощник воспитателя Аршимова А.К.
11 Утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока в группы:

-  1 завтрак – 8.20 – 8.40

-  2 завтрак  - 10.00-11.00

-    обед – 11.30 – 12.10.

 -   полдник – 15.00 – 15. 10.

12   В пищеблоке необходимо иметь:

  -    инструкцию по охране труда и технике безопасности,

  -    должностные инструкции

  -    инструкции по соблюдению санитарно-эпидемиологического режима

  -    картотеку технологии приготовления блюд

  -   медицинскую аптечку

  -   график закладки продуктов

  -   график выдачи готовых блюд

  -   суточную пробу за 2 суток

.

13  Ответственность за организацию питания для детей каждой группы   несут воспитатель и помощник воспитателя.

Первая младшая  группа: (от  1.5.-3  лет ) Байкашева Г.М  Нитова А.А.  Шпилевая Н.Н
Вторая младшая группа: ( от 3 –  до 4 лет).- Жумагулова А.Е.  Нитова А.А  Триголос А.Н

Средняя группа: (от 4   до  5 лет)  Чугунова Л.М.. Аршимова А.К , Калиева Д.С.

Старшая группа (от 5 до 6 лет) Кириллова Н.В,  Агеева Н.В., Ажбаева Н.Ж.
Подготовительная группа (6-7 лет)   Сариева Д.С . Аршимова А.К. Колесниченко Н.А
14   Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.

  Ответственность за выполнение приказа возлагаю на себя, медсестру,  завхоза

15.  С приказом ознакомить  всех сотрудников учреждения, копию вывесить  в пищеблоке.

Заведующий МКДОУ д/с «Колосок»:                                                                Г.Л.. Фоменко.